
 
 

Maceió, 1º de dezembro de 2025 Nº 770 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002993/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002995/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002992/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002498/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000003000/2025 INTERESSADO SIDNEY Karllison 

Silva ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil 

para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000295/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002513/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002458/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em 

vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002796/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Reajuste ou Repactuação Contratual Despacho Tendo em 

vista o Parecer Jurídico nº 298/2025 (36285963), que opina pela possibilidade de 

celebração do Primeiro Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 001/2025, autorizo 

a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, 

enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 



 
 

Maceió, 1º de dezembro de 2025 Nº 770 

  

 
PROCESSO E:12070.0000003013/2025 INTERESSADO Arthur Cesar Loureiro 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003005/2025 INTERESSADO Roberto Alan Torres 

de Mesquita ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO nE:12070.0000003007/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento.] 

 

PROCESSO E:12070.0000003008/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003016/2025 INTERESSADO JOÃO MAURÍCIO 

DA ROCHA DE MENDONÇA ASSUNTO Pessoas: Exoneração Defiro o pedido 

formulado. Publique-se a respectiva portaria. Encaminhem-se os autos ao Setor 

de Tecnologia da Informação, ao Departamento de Recursos Humanos e à 

Diretoria Administrativa e Financeira para as providências necessárias. Após a 

adoção das medidas cabíveis, arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000003014/2025 INTERESSADO Arthur Cesar Loureiro 

ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

28 de novembro de 2025. 

 
ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 637, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar MATHEUS VIEIRA DAMASCENO, CPF nº 094.223.034-51, do cargo 

de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 638, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear IZABELLA PEREIRA LIMA, CPF nº 098.464.304-42, para exercer o 

cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma da 

Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 639, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 1º a 19 de 

dezembro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 
TORRES DE MESQUITA, para essa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 640, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período de 1º a 19 de 

dezembro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. BRÍGIDA 

BARBOSA DE SOUSA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 641, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa e DESIGNAR o Defensor Público Dr. Djalma Mascarenhas Alves 

Neto para realizar atendimentos aos assistidos domiciliados na cidade de Maceió 
e que possuam processos em trâmite em outras Comarcas no interior do Estado 

de Alagoas, nos termos da Resolução CSDPE/AL n.º 10/2015 e Portaria CGDPE 

n.º 10/2024, no período de 1º a 19 de dezembro de 2025. 
 

                                                        FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 642, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 1º a 19 de 
dezembro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO 

ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 



 
 

Maceió, 1º de dezembro de 2025 Nº 770 

  

 
PORTARIA DPE Nº 643, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo de Segunda Instância Cível, no período de 1º 

a 19 de dezembro de 2025, e DESIGNAR as Defensora Públicas DRA. 

LUCIANA MARTINS DE FARO e DRA. NORMA SUELY NEGRÃO 

SANTOS para atuar nos atendimentos e intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 644, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir força tarefa proporcional para atuação no Núcleo da Criança e do 

Adolescente, no período de 1º a 19 de dezembro de 2025, e DESIGNAR a 
Defensora Pública DRA. MANUELA CARVALHO MENEZES, para atuar nos 

casos de curadoria especial ou existência de conflitos de interesse. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

                                       DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 645, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe, no período de 

1º a 19 de dezembro de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. 

MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO e DRA. JOSICLEIA 

LIMA MOREIRA para atuar nos atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 646, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo, no período de 1º a 

19 de dezembro de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WELBER 

QUEIROZ BARBOZA e DRA. LÍVIA TELLES RISSO, para atuar nas 

audiências, atendimentos e intimações judiciais 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 647, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Rio Largo (criminal), no período de 1º 

a 19 de novembro de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MANOEL 

CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO e DR. RYLDSON MARTINS 

FERREIRA para atuar nos atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 079/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 
LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação na 2ª Defensoria de Marechal Deodoro, conforme especificações abaixo: 
 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 1º a 4 de dezembro de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 1º de dezembro de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

RESULTADO DE SORTEIO DO CREDENCIAMENTO N° 001/2025 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas, através da Comissão Permanente de 

Licitação, torna público o resultado do sorteio da lista de ordenação do 

credenciamento dos leiloeiros interessados em prestar serviços como leiloeiro 

oficial, mediante edital de credenciamento n° 001/2025, na forma que segue a 

seguinte ordem: 

 

1.  Cristiane Barros da Mota Balbino 

2.  Jonas Gabriel Antunes Moreira 

3.  Fernando Caetano Moreira Filho 

4.  Alexandre Almeida de Souza e Silva 

5.  Oldicea Sobral e Silva de Albuquerque 

6.  Lucas Rafael Antunes Moreira 

7.  Daniel Elias Garcia 

8.  Rudival Almeida Gomes Junior 

9.  Osman Sobral e Silva 

 

Maceió, 28 de novembro de 2025. 

MELIANA MOREIRA MARTIN 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Período Comarca Vaga 

05/12/25 a 

19/12/25 

2ª Defensoria de Marechal Deodoro 

– audiências, intimações e 

atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br

		2025-12-01T10:28:48-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




